
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6097 Sexta-feira, 22 de janeiro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

PORTARIA N.º 284 de 21 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
Of. n.º SAS/073/2021

RESOLVE revogar as Portarias n.ºs: 2.527/2018, 
2.535/2019, 3.986/2020 e 3.987/2020, referentes 
à Comissão de Monitoramento e Avaliação, e de 
Gestores de Parcerias.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 285 de 21 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições, legais tendo em vista o disposto no 
Of. CCS n.º 011/2021 

RESOLVE designar JULIANA XAVIER FERNANDES, 
matr. n.º 22905-9 – titular e ABNER FEITAL, matr. n.º 
20588-5 – substituto, como responsáveis pela fiscali-
zação e acompanhamento do contrato pertinente ao 
Processo n.º 63069/2019, conforme artigo 67 da Lei 
n.º 8666/93, a partir de 08/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 286 de 21 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições, legais tendo em vista o disposto no 
Of. CCS n.º 012/2021 

RESOLVE designar JULIANA XAVIER FERNANDES, 
matr. n.º 22905-9 – titular e LEANDRO RABELAIS, matr. 
n.º 19586-3 – substituto, como responsáveis pela fis-
calização e acompanhamento do contrato pertinente 
ao Processo n.º 50819/2017, conforme artigo 67 da 
Lei n.º 8666/93, a partir de 08/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 287 de 21 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições, legais tendo em vista o disposto no 
Of. CCS n.º 013/2021 

RESOLVE designar JULIANA XAVIER FERNANDES, 
matr. n.º 22905-9 – titular e JOSIE LOPES DE BRITO, 
matr. n.º 20552-4 – substituto, como responsáveis 
pela fiscalização e acompanhamento do contrato 
pertinente ao Processo n.º 50529/2018, conforme 
artigo 67 da Lei n.º 8666/93, a partir de 08/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 288 de 21 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições, legais tendo em vista o disposto no 
Of. CCS n.º 015/2021 

RESOLVE designar JULIANA XAVIER FERNANDES, 
matr. n.º 22905-9 – titular e JOSIE LOPES DE BRITO, 
matr. n.º 20552-4 – substituto, como responsáveis 
pela fiscalização e acompanhamento do contrato 
pertinente ao Processo n.º 15699/2020, conforme 
artigo 67 da Lei n.º 8666/93, a partir de 08/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

CORRIGENDA CONFORME OF. SDCAV N.º 0021/2021
PORTARIA N.º 131/2021 – D.O. N.º 6089 

Onde se lê: “TABATA RAMOS FERNANDES, Asses-
sor Técnico de Projetos e Programas, símbolo DAS-3;” 

Leia-se: “TÁBATA RAMOS BERNARDES, Assessor 
Técnico de Projetos e Programas, símbolo DAS-3;”

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda Interino

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERG 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS Interino

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br A ssinaturas             2246.9354



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6097
22/1/2021      sexta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Onde se lê: “MICHEL BECKER PEDRÃO, Gerente de 
Prevenção e Preparação, símbolo DAS-3;”

Leia-se: “MICHEL BEKER PEDRÃO, Gerente de 
Prevenção e Preparação, símbolo DAS-3;”

Onde se lê: “LAIANE MOREIRA BRAGA, Supervisor 
Geral Operacional, símbolo APM-2;”

Leia-se: “LAYANE MOREIRA BRAGA, Supervisor 
Geral Operacional, símbolo APM-2;”

Onde se lê: “MARCO ANTONIO DE CARVALHO, Su-
pervisor Operacional de Mobilização, símbolo APM-2;”

Leia-se: “MARCOS ANTONIO DE CARVALHO, Su-
pervisor Operacional de Mobilização, símbolo APM-2;”

PORTARIA N.º 132/2021 – D.O. N.º 6089 

Onde se lê: “JULIO CESAR NEVES, Chefe da Divisão 
de Atendimento ao Usuário, símbolo FG-3;”

Leia-se: “JULIO CESAR NEVES DE CARVALHO, Chefe 
da Divisão de Atendimento ao Usuário, símbolo FG-3;”

Onde se lê: SANDRA DE FÁTIMA WALSW, Chefe da 
Divisão de Controle, símbolo FG-1;”

Leia-se: “SANDRA DE FÁTIMA WALSH, Chefe da 
Divisão de Controle, símbolo FG-1;”

Onde se lê: “LORRANA CRISTINA ROSA TEODORA, 
Chefe da Divisão de Logística, símbolo FG-2;”

Leia-se: “LORRANA CRISTINA ROSA TEODORO, 
Chefe da Divisão de Logística, símbolo FG-2;”

Onde se lê: “JOSIAS DE PAULA FERNANDES, Chefe 
da Seção Financeira, símbolo FG-1;”

Leia-se: “JOSIAS DE PAULA BERNARDES, Chefe da 
Seção Financeira, símbolo FG-1.”

Em 21 de janeiro de 2021.

ISADORA MONTES NEVES
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 008 de 15 de janeiro de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE efetivar, no Quadro Permanente da Se-
cretaria Municipal de Saúde de Petrópolis, o(s) servidor 
(es) abaixo relacionado (s), tendo em vista ter (em) sido 
considerado (s) aprovado (s) no Estágio Probatório ao 
qual se submeteu (submeteram), em decorrência de 
aprovação em Concurso Público desta Secretaria, de 
acordo com a Lei Municipal n.º 6946/12, artigos 22 a 26.

– FLAVIA VIEIRA DE OLIVEIRA, matr. nº 8046
– SHIRLEY GONÇALVES PACHECO, matr. nº 8048

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

Despacho do Processo de Sindicância n.º 54124/19 
da decisão da Secretária Municipal de Saúde.

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da 
conclusão levada a efeito pela ilustre sindicante no-
meada determino o ARQUIVAMENTO do feito. Dê-se 
ciência ao solicitante. Após, arquive-se.“

Petrópolis, 30 de dezembro de 2020.

FABÍOLA HECK
Secretária de Saúde

Despacho do Processo de Sindicância n.º 63565/18 
da decisão da Secretária Municipal de Saúde.

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da 
conclusão levada a efeito pela ilustre sindicante no-
meada determino o ARQUIVAMENTO do feito. Dê-se 
ciência ao solicitante. Após, arquive-se.“

Petrópolis, 30 de dezembro de 2020.

FABÍOLA HECK
Secretária de Saúde

CORRIGENDAS, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

PORTARIA N.º 013 de 19 de janeiro de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, e tendo em vista 
a necessidade de regularizar a situação funcional do 
(a) servidor (a) abaixo,

RESOLVE reformular parte dos termos da Portaria 
n.º 293/14 de 02/09/2014, publicada no DOM 4548 
de 13/09/2014:

Onde se lê: “... RESOLVE conceder nos termos do 
art.163 da Lei 6946/12, licença prêmio, aos servidores abaixo:
– 03 (três) meses á, ANA DANIELA FERREIRA GOMES, 

Agente de Apoio Administrativo do Q.P., matr. n.º 
6912, lotada no DRH da FMS, nos períodos de 
13/09/14 a 12/12/14, empenhando o quinquênio de 
10/2008 a 08/2013 (Proc. 205231/14).

Leia-se: “... RESOLVE conceder nos termos do art.163 
da Lei 6946/12, licença prêmio, aos servidores abaixo:
– 03 (três) meses a, ANA DANIELA FERREIRA GOMES, 

Agente de Apoio Administrativo do Q.P., matr. n.º 6912, 
lotada no DRH da FMS, nos períodos de 13/09/14 a 
12/12/14, empenhando o quinquênio de 10/2008 a 
10/2013 (Proc. 205231/14). ·

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

CORRIGENDA DO BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 
46/2020 PUBLICADO EM 19/01/2021. 

Onde se lê: ... PROC. N.º 44692/20 – DETERMINO 
A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART.222 E SEG DA 
LEI N.º 6.946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS), DESIGNANDO A SERVIDORA FERNANDA BRAGA 
CUSSER, PARA ATUAR COMO SINDICANTE VISANDO A 
APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO N.º 
44.691/2020, FICANDO AUTORIZADO A OUVIR QUANTAS 
PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR 
TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS 
FATOS. CONCEDENDO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... 

Leia-se: ... PROC. N.º 44692/20 – DETERMINO A 
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART.222 E SEG DA 
LEI N.º 6.946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS), DESIGNANDO A SERVIDORA CAROLINA COUTO 
DUARTE, PARA ATUAR COMO SINDICANTE VISANDO A 
APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO N.º 
44.692/2020, FICANDO AUTORIZADO A OUVIR QUANTAS 
PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR 
TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS 
FATOS. CONCEDENDO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1212/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 02/2020, livro C-29, fls. 03/06. 
Processo Administrativo n.º 26528/2020. Contrato de For-

necimento, que entre si fazem, o Município de Petrópolis 
e a empresa POSTO DE SERVIÇOS NINO’S LTDA. O objeto 
é o FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS 
(GASOLINA COMUM, ÁLCOOL COMUM, ÓLEO DIESEL 
COMUM E DIESEL S10), COM EMISSÃO DE CUPOM 
FISCAL NA BOMBA DE ABASTECIMENTO A CADA ABAS-
TECIMENTO DE VEÍCULO INTERLIGADO COM SISTEMA DE 
CADASTRO COMPUTADORIZADO, A SEREM UTILIZADOS 
PELA FROTA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
OBJETIVANDO, TAMBÉM ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS 
DA ANP COM REFERÊNCIA A ARMAZENAMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS. O prazo será até 12 meses, a partir da 
data de 04/01/2021. O valor global é de R$ 198.299,52. 
Programas de Trabalho: n.º 20.02.08.244.2023.2079.33
90.30.00, fonte 1.311.07 e n.º 20.02.08.244.2024.2086
.3390.30.00, fonte 1.390.99, para o exercício de 2021, 
da Secretaria de Assistência Social. Aos trinta e um dias 
do mês de dezembro de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 033/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 13/2021, livro F-80, fls. 25/26. 
Processo Administrativo n.º 038707/2020. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS, e RENAN BITTENCOURT CÂMARA. O objeto é o 
estabelecimento de medida compensatória a ser cumprida 
pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência de intervenção 
em imóvel. Como forma de compensação pelo impacto 
ambiental provocado pela realização das atividades descri-
tas no Relatório Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO 
deverá doar 40 mudas de espécies nativas da Mata Atlân-
tica. A doação deverá ser realizada no prazo de 60 dias 
a contar da assinatura do presente termo. Aos dezenove 
dias do mês de janeiro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 036/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 14/2021, livro F-80, fls. 27/28. 
Processo Administrativo n.º 040953/2020. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, e ELOIR COGLIATTI. O objeto é o estabele-
cimento de medida compensatória a ser cumprida pelo 
COMPROMISSÁRIO em decorrência de intervenção em 
imóvel. Como forma de compensação pelo impacto am-
biental provocado pela realização das atividades descritas 
no Relatório Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO 
deverá doar 21 mudas de espécies nativas da Mata Atlân-
tica. A doação deverá ser realizada no prazo de 60 dias 
a contar da assinatura do presente termo. Aos dezenove 
dias do mês de janeiro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 037/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 15/2021, livro F-80, fls. 29/30. 
Processo Administrativo n.º 17944/2020. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, e GRACE DE CASTRO GOMES. O presente 
Termo de Compromisso Ambiental tem por objeto o es-
tabelecimento de medida compensatória a ser cumprida 
pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência de intervenção 
em imóvel situado Rua Caminho do Céu, Lote 573, 
Nogueira, Petrópolis, RJ. Como forma de compensação 
pelo impacto ambiental provocado pela realização das 
atividades descritas no Relatório Técnico de Vistoria 
n.º 192/2020 VM, consistente na remoção de 203, 
indivíduos arbóreos, conforme mencionado no processo 
administrativo a COMPROMISSÁRIA se compromete a 
DOAR 958 mudas de espécies nativas da Mata Atlântica. 
A doação das supracitadas mudas no prazo de 60 dias a 
contar da assinatura do presente termo. Aos vinte dias 
do mês de janeiro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6097

22/1/2021      sexta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 39/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 16/2021, livro F-80, fls. 31/32. 
Processo Administrativo n.º 46.596/2020. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, e ALEXANDRE TELES MARTINS. O presente 
Termo de Compromisso Ambiental tem por objeto o es-
tabelecimento de medida compensatória a ser cumprida 
pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência de intervenção 
em imóvel situado na Estrada do Carangola, n.º 1896, 
Lote 22, Carangola, Petrópolis, RJ. Como forma de 
compensação pelo impacto ambiental provocado pela 
realização das atividades descritas no Relatório Técnico 
de Vistoria n.° 045/2020 FACB, consistente na remoção 
de 05, indivíduos arbóreos, conforme mencionado no 
processo administrativo a COMPROMISSÁRIA se com-
promete a DOAR 25 mudas de espécies nativas da Mata 
Atlântica. A doação das supracitadas mudas no prazo 
de 60 dias a contar da assinatura do presente termo. 
Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊU-
TICA – PROGRAMAS RENAME/REMUME E USO 
HOSPITALAR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 661.165,66. DATA/HORA: 04/02/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 25/01/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e no “site”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com ou mediante a 
permuta de uma resma de papel A4 sendo esta, 
prioritariamente (conforme decreto municipal n.º 
505 de 12/07/07), confeccionada em papel reciclado 
no endereço acima indicado. 

Petrópolis, 19 de janeiro de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊU-
TICA-NAF/SMSP – RENAME/REMUME – ATENÇÃO 
BÁSICA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 2.579.515,60. DATA/HORA: 04/02/2021 às 10h.

 Edital completo e maiores informações a partir 
de 25/01/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 19 de janeiro de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RE-
ALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE GERADORES, PARA ATENDER AS UNIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES/SMSP, conforme especificado no 
edital. Valor estimado: R$ 37.649,988. DATA/HORA: 
04/02/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 25/01/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 19 de janeiro de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 130/2020 

Proc. 059241/2018 – Autorizo a celebração do Ter-
mo Aditivo de prorrogação ao contrato de locação, entre 
o Município de Petrópolis e a Srª. Elenise Ferreira da Cunha 
Sampaio, situado na Rua Hermogênio Silva, 238, Retiro, 
período de 12 meses, a iniciar-se em 02/01/2021, no valor 
mensal de R$ 2.682,95 (dois mil, seiscentos e oitenta e 
dois reais e novena e cinco centavos). Conforme Parecer 
Jurídico e Minuta da SAS. Publique-se em 30/12/2020.

DENISE MARIA R. QUINTELLA COELHO
Secretária de Assistência Social

Por Delegação de Competência– Decreto n.º 006/17

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 131/2020 

Proc. 7322/2017 – Autorizo a celebração do Termo Adi-
tivo de renovação do contrato de locação, entre o Município 
de Petrópolis e as Srªs. Bruna Sixel e Rafaela Sixel Fricks, do 
imóvel situado na Rua Visconde de Taunay, n.º 645, Corrêas, 
com o objetivo de permanecer com a instalação da Casa de 
Acolhida Feminina, pelo período de 12 meses, a iniciar-se 
em 01/01/2021, no valor mensal de R$ 2.499,08 (dois mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e oito centavos). Con-
forme Parecer e Minuta da SAS. Publique-se em 30/12/2020.

DENISE MARIA R. QUINTELLA COELHO
Secretária de Assistência Social

Por Delegação de Competência– Decreto n.º 006/17

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 132/2020 

Proc. 7324/2017 – Autorizo a celebração do Termo 
Aditivo de renovação do contrato de locação, entre 
o Município de Petrópolis e Maria Laura Chauffaille 
Drumond, Marco Antônio Chauffaille e Rodolfo Luiz 
Chauffaille, situado na Rua Dom Pedro I, 199, Centro, 
período de 12 meses, a iniciar-se em 01/01/2021, no 
valor mensal de R$ 6.347,85 (seis mil trezentos e qua-
renta e sete reais e oitenta e cinco centavos). Conforme 
Parecer e Minuta da SAS. Publique-se em 30/12/2020.

DENISE MARIA R. QUINTELLA COELHO
Secretária de Assistência Social

Por Delegação de Competência– Decreto n.º 006/17

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 001/2021

Proc. 20.137/2018 – Autorizo a celebração do Ter-
mo Aditivo de prorrogação ao contrato de locação, entre 
o Município de Petrópolis e a VIKAF EMPREENDIMENTOS 
E PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA EPP, do imóvel 

onde funciona o CREAS CENTRO, situado na Rua Dom 
Pedro I, 353, Centro, período de 12 meses, a iniciar-se 
em 01/02/2021, no valor mensal de R$ 6.800,00 (seis 
mil e oitocentos reais), conforme Parecer n.º 001/2021 
e Minuta da SAS. Publique-se em 20/01/2021.

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Por Delegação de Competência– Decreto n.º 006/17

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Saúde – COMSAÚDE, 
através de sua Diretoria Executiva, devidamente 
representada por seu Presidente, CONVOCA 
todos os seus membros titulares e suplentes para 
Reunião Ordinária do mês de janeiro, a se realizar, 
no dia 26 do corrente ano, terça-feira, às 18h30 e 
às19h (segunda chamada), na Casa dos Conselhos 
e Comissões Augusto Angelo Zanatta, localizada 
na Av. Koeler, 260, Centro, Petrópolis/RJ.

Em virtude do Decreto 1.148 de 15 de abril 
de 2020, do Diário Oficial Ano XXVII de n.º 
5903, excepcionalmente a Reunião Ordinária 
será feita de forma presencial e com transmis-
são on-line para quem não puder comparecer, 
vale ressaltar que o local estará preparado 
respeitando o distanciamento bem como, com 
o fornecimento de máscaras e álcool.

Insta observar a importância da participa-
ção de todos, tendo em vista que é necessário 
ter quórum suficiente para darmos prossegui-
mento a reunião.

Solicito que na impossibilidade de compa-
recimento do membro titular, nas duas moda-
lidades (presencial e online) este justifique sua 
falta e determine a presença de seu suplente 
para comparecimento à reunião.

1) Aprovação das Atas das Reuniões dos dias: 
27/10, 24/11 e 02/12/2020;

2) Leitura de Expedientes;

3) Apresentação de Relatórios das Comissões;

4) Informe da Mesa e dos Conselheiros;

5) Ordem do dia:
5.1) Apresentação atualizada sobre o Painel 

Covid-19 da SMS Petrópolis;
5.2) Apresentação do Relatório Preliminar 

de Georreferenciamento pela Fiocurz;
5.3) Prorrogação da Comissão Especial de 

Enfrentamento à Covid-19;
5.4) Escolha de membros do Conselho 

para comporem a Comissão de Recursos 
Humanos, Comissão de Ética e Comissão 
de Divulgação;

5.5) Respostas aos relatórios da Comissão 
de Saúde com apresentação por parte da 
SMS do que foi realizado para melhoria 
das UBS’s e PSF’s;

5.6) Aprovação de Convênios de Instituições 
de Ensino com o HAC e UPAS;

6) Assuntos Gerais;

7) Definição da pauta da próxima Reunião, 
sem prejuízo de inclusões posteriores, que 
se fizerem necessárias;

8) Encerramento.

Petrópolis, 21 de janeiro de 2021.

ANDERSON MORAES GARCIA
Presidente do COMSAÚDE

A ssinaturas             2246.9354



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6097
22/1/2021      sexta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Ficam convocadas as Conselheiras Titulares 
e Suplentes para a Reunião Extraordinária do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – 
COMDIM, que será realizada no dia 28/01/2021, 
às 18h, de forma online, pelo aplicativo ZOOM, 
em virtude da pandemia do Coronavirus – Co-
vid-19, com a seguinte ordem do dia: 

1) Alteração da Lei do COMDIM.

ÂNGELA MARIA ARAUJO DE ALCÂNTARA
Presidente do COMDIM

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 001/2021  
PROCESSO N.º 844/2020 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FOR-
NECIMENTO DE TESTES HEMOGRAMA, COM 
APARELHO DE LEITURA EM COMODATO, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Apresentação de 
Proposta e Cadastramento a partir de 22/01/2021 
às 16h até 03/02/2021 às 16h, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço ele-
trônico citado (termos e condições) e www.alci-
descarneiro.com. Valor Estimado: R$ 178.020,00. 
As solicitações de esclarecimentos deverão ser 
encaminhadas ao Serviço Social Autônomo do 
Hospital Alcides Carneiro – Setor de Compras 
e Licitações, através dos endereços eletrônicos: 
licitacao@alcidescarneiro.com ou pelos telefones 
(24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 19/01/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA DIRETOR
Presidente do SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 003/2021  
PROCESSO N.º 872/2020 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação 
de Proposta e Cadastramento a partir de 
22/01/2021 às 13h até 03/02/2021 às 13h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
2.078.220,49 As solicitações de esclarecimen-
tos deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 19/01/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA DIRETOR
Presidente do SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 008/2021 
REPETIÇÃO – PROCESSO N.º 677/2020 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE MATERIAL MÉDICO DE CONSUMO. 
Apresentação de Proposta e Cadastramento a 
partir de 22/01/2021às 10h até 03/02/2021 às 
10h, no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e www.
alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 2.306,88 
As solicitações de esclarecimentos deverão ser 
encaminhadas ao Serviço Social Autônomo do 
Hospital Alcides Carneiro – Setor de Compras 
e Licitações, através dos endereços eletrônicos: 
licitacao@alcidescarneiro.com ou pelos telefones 
(24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 19/01/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA DIRETOR
Presidente do SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2020  
PROCESSO N.º 588/2020 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DO SERVIÇO DE MOTOFRETISTA, PELO PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES. Conforme descrito no 
Anexo I do Edital. Valor Estimado R$ 229.440,00. 
DATA/HORA/LOCAL: DIA 03/02/2021 às 10h, na 
Rua Vigário Correa, 1345, Correas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 22/01/2021 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 19/01/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA DIRETOR
Presidente do SEHAC

Secretaria de Meio Ambiente

DESPACHO FINAL N.º 01/2021

003305/08, 003836/11, 023300/13, 009070/14, 
008621/15, 001623/16, 018040/17, 033620/17, 
019005/18, 012526/18, 013509/18, 035926/18, 
038163/18, 042272/18, 044547/18, 055239/18, 
058036/18, 050894/18, 050896/18, 050897/18, 
050899/18, 002138/19, 005195/19, 008401/19, 
009773/19, 011347/19, 020519/19, 027983/19, 
029912/19, 030163/19, 032066/19, 032540/19, 
032542/19, 032543/19, 032544/19, 032545/19, 
032546/19, 033307/19, 034403/19, 036564/19, 
037685/19, 040644/19, 041862/19, 042092/19, 
042762/19, 044086/19, 044110/19, 044575/19, 
045055/19, 046108/19, 048054/19, 048289/19, 
049049/19, 049551/19, 050079/19, 050385/19, 
050392/19, 050811/19, 050813/19, 051184/19, 
053330/19, 053566/19, 053661/19, 054162/19, 
054649/19, 054893/19, 055147/19, 054931/19, 
055433/19, 056161/19, 056384/19, 058029/19, 
058322/19, 058492/19, 058638/19, 059720/19, 
059904/19, 060330/19, 060580/19, 061207/19, 
061378/19, 061855/19, 063631/19, 064201/19, 
064264/19, 064403/19, 064641/19, 065307/19, 
065936/19, 066126/19, 066138/19, 066792/19, 
001165/20, 001256/20, 001495/20, 001878/20, 
003193/20, 003493/20, 004030/20, 004329/20, 

004603/20, 006339/20, 008488/20, 009728/20, 
009937/20, 010609/20, 010736/20, 013064/20, 
017829/20, 018109/20, 019865/20, 020496/20, 
021765/20, 021963/20, 022015/20, 022017/20, 
022018/20, 022021/20, 022022/20, 022662/20, 
022797/20, 023500/20, 023600/20, 023729/20, 
024079/20, 024102/20, 024133/20, 024140/20, 
024455/20, 024471/20, 024681/20, 024779/20, 
025155/20, 025238/20, 025284/20, 026257/20, 
026403/20, 026734/20, 028038/20, 028049/20, 
028097/20, 028103/20, 028114/20, 028134/20, 
028242/20, 028564/20, 028771/20, 028793/20, 
028794/20, 028796/20, 028880/20, 028950/20, 
028991/20, 029109/20, 029189/20, 029197/20, 
029403/19, 029561/20, 029572/20, 029794/20, 
029836/20, 030413/20, 030532/20, 030886/20, 
030938/20, 031352/20, 031446/20, 031654/20, 
032172/20, 032250/20, 032705/20, 032706/20, 
032717/20, 032721/20, 032889/20, 033251/20, 
033267/20, 033270/20, 033384/20, 033527/20, 
033712/20, 033725/20, 033740/20, 034135/20, 
034487/20, 035075/20, 035098/20, 036050/20, 
036379/20, 036441/20, 036365/20, 037060/20, 
037196/20, 037240/20, 037976/20, 039227/20, 
039229/20, 039231/20, 039233/20, 039238/20, 
039240/20, 039241/20, 039243/20, 039245/20, 
039247/20, 039750/20, 039751/20, 039752/20, 
039875/20, 038980/20, 039917/20, 041465/20.
Arquive-se.

Petrópolis, 20 de janeiro de 2021.

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

CPTRANS

PORTARIA N.º 009 de 20 de janeiro de 2021

O Diretor-Presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias que lhe conferem as leis Muni-
cipais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03.

R E S O L V E

Art. 1º – Ceder, sem ônus para a Companhia 
Petropolitana de Trânsito e Transportes – CPTRANS, na 
forma do art. 33 de seu Estatuto Social, o funcionário 
MARCELO MELO DE MORAES, Agente de Trânsito, 
matrícula n.º 3051, sem prejuízo de seus vencimentos, 
direitos e vantagens, para a Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Econômico, conforme solicitação 
feita através do Ofício SDE n.º 007/2021 “I”, com 
efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2021.

Art. 2º – A cessão se dará com concordância por 
parte do funcionário.

Art. 3º – O pagamento dos vencimentos do 
funcionário cedido, bem como as demais obrigações 
trabalhistas, ficarão a cargo da Secretaria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Econômico.

Art. 4º – Ficam revogadas todas as disposições 
em contrário.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Petrópolis, 20 de janeiro de 2021

LUCIANO MOREIRA
Diretor-Presidente

DISQUE MEIO AMBIENTE &  2233.8180


